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Списък на използвани съкращения и означения

AES - Advanced Encryption Standard – стандарт за криптиране на данни.
AHB - Advanced high-performance bus-високо скоростна микропроцесорна

магистрала
ALU - Аритметично Логическо Устройство
AMBA - Advanced Microprocessor Bus Architecture – микропроцесорна магистрала с

подобрена архитектура.
ARTEMIS - Advanced Research and Technology for Embedded Intelligence and Systems

– название на европейска програма за вградени системи
ASMBL - Advanced Silicon Modular Block – модул с подобрена апаратна

архитектура
AVB - Audio Video Bridging - аудио видео мост
АЦП - Аналогово-цифров преобразувател
barrel shifter - схема за едновремено преместване на съдържанието на регистър на

определен брой позиции за един такт.
backhaul - hierarchical telecommunications network – йерархична

телекомуникационна мрежа
BRAM - блокова памет в FPGA прибори.
ВС - Вградена система
CAN - controller area network – локална мрежа между управляващи устройства
COM - Communication port – изход за обмен на данни
CLB - конфигурируеми логически блокове
CLKDV - програмируем делител на честоти
CPLD - complex programmable logic device – съвременен препрограмируем прибор
DCM - Digital Clock Manager – блокове за обработка на тактови последователности
DCS - Device Control String –командна последователност от данни
DSP - Digital signal processor – процесор за цифрова обработка на сигнали
EDA - Electronic Design Automation – автоматизиране на процеса на проектиране на

електронни устройства
EMI - electromagnetic interference – електромагнитни смущения
ЕSL -Electronic System Level – инициатива на Xilinx за автоматизация на

инженерния труд
FPGA -Field Programmable Gate Array – съвременен препрограмируем прибор с

голям логически капацитет
FIFO- First In, First Out – регистър за съхранение на данни
FIT -Failures In Time – брой грешки за определено време
FTDI- Future Technology Devices International – фирма за производсво на

интегрални схеми
HDL – High Description Language – Език за описание от високо ниво
HW/SW co-design – hard Ware/Soft Ware co design – едновременно проектиране на

апаратни и програмни средства
I/O - input/output - входно изходни портове
IP - intellectual properties – интелектуална собственост
LMB -Local Memory Bus – магистрала за обмен на данни при вградени процесори
LogiCore - система за генериране на логически елементи
LUT - таблица на истинност
LVDS, GTL, HSTL - стандарти за предаване на данни
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MAC – Multiply Accumulate Cell – клетка изпълняваща операцията умножение с
натрупване

MMU - memory management unit – устройство за управлението на памет.
MicroBlaze - 32 bit.-програмен процесор предлаган от Xilinx.
МПО - малки предметни области
ModelSim- програмна среда за симулация на хардуер
MILCOM - Military Communications – военни комуникации
MSPS – Mega Sampels Per Second - величина указваща бързодействие на аналого-

цифров преобразувател
OPB - On chip Peripheral Bus – магистрала за обмен на данни между вградени

периферни устройства
ОЗУ - Оперативно запомнящо устройство
OrCad - система за проектиране на електрони схеми и печатни платки
OTN - Optical Transport Network – оптична мрежа за предаване на данни
Оverbuilding – несанкционирано копиране на проект
SoC - System on Chip – Система реализирана в рамките на един чип
pBlazIDE - програмна среда за проверка и настройка на асемблерската програма на

микропроцесора picoBlaze
PCI Express- Peripheral Component Interconnect Express – стандарт за обмен на

данни.
PicoBlaze.- 8 bit.-програмен процесор предлаган от Xilinx
PicoTerm - комуникационна програма
PLB -Processor Local Bus –локална за даден процесор магистрала
Port Map - оператор задаващ връзките в един проект
Reverse engineering – е процес на извличане на данни и информация от даден

проект с цел не позволено копиране.
RISC- Reduced instruction set computing – процесор с ограничен набор от команди
Verilog - език от високо ниво за описание на електрони схеми.
Scratchpad RAM - малка оперативна памет при вградени процесори
slices – съставна част на конфигурируемия логически блок
SLISEM - част от конфигуриуем логически блок (CLB)
Spartan , Virtex - семейства FPGA прибори предлагани от Xilinx
SPI- Serial Peripheral Interface – стандарт за обмен на данни
UART - universal asynchronous receiver/transmitter – асинхронно устройство за

обмен на данни по сериен канал
UCF - user constraint file – файл задаващ физически ограничения към проект
USB- Universal Serial Bus – стандарт за обмен на данни
VHDL- език от високо ниво за описание на електрони схеми
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Увод

Цел на дисертационния труд е разработката на програмна среда за

автоматизиране на инженерния труд при проектиране на вградени

системи базирани на процесорно ядро PicoBlaze.

Актуалност на темата.

По своята същност понятието многофункционалност указва за

възможността един обект да изпълнява няколко различни функции [1].

Многофункционалността позволява да се подобрят потребителските

свойства, да се намали масата, заемания обем, бройя съставящи

елементи, връзки, да се повиши надеждността и безопасността.

Доминираща роля по отношение на многофункционалността при

цифровите електронни схеми имат съвременните препрограмируеми

схеми от типа FPGA. Те позволяват практическо реализиране на

паралелни изчислителни алгоритми. Успешно се използват като среда

за изграждане на различни по сложност многофункционални

устройства и системи на базата на „вградени” микропроцесорни ядра.

Вградените микропроцесорни ядра имат възможност за ре-

конфигурация и развой, което ги определя като основни градивни

блокове на всички настоящи и бъдещи високо технологични,

информационно - управляващи системи и устройства.

Процесът на проектиране на вградени системи, базирани на програмни

микропроцесорни ядра, изисква детайлно познаване на структурата и

особеностите на използваните FPGA прибори и средите за работа с тях,

като отчита различните скорости на тяхното развитие. На практика,

средите за работа с FPGA прибори не могат да следват достатъчно

бързо темповете на тяхното развитие. Това силно затруднява

практическата реализация на вградените системи и налага
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разработването на методи, използващи абстракции с по-висока степен,

които подобряват показателите на средите за работа с FPGA прибори и

ускоряват инженерния труд при проектиране на многофункционални

електронни схеми с използването на вградени микропроцесорни ядра.

Тяхното въвеждане минимизира влиянието на индивидуалните

дадености на проектанта върху процеса на проектиране и открива

допълнителни възможности за неговото автоматизиране.

Обзор на основните резултати в областта

Обща особеност на съвременната методология за проектиране и синтез

на електронни схеми с повишена многофункционалност е използването

на HDL-базирани средства. По мнението на експерти, в рамките на

близките 5-10 години тази методология за проектиране ще се превърне

в задължителна за всички проектанти на електронни схеми. Тя

подобрява качеството и намалява продължителността на процеса на

проектиране. Открива възможност при създаването на ново електронно

устройство да се използват предварително разработени компоненти

(IP), в това число и такива, съдържащи в себе си апаратни или

програмно изграждани процесори.

Основните тенденции при средствата за разработка на програмно

осигуряване се свързват с активното внедряване на езици за

програмиране от високо ниво (C, C++) и метаезици, използвани

съответно за създаване на компилатори и описание на поставената

задача [142].

Проблем при проектирането на вградени системи е тяхната

верификация [119], заемаща до 80% от времето за изготвяне на

проекта. Минимизирането на тази стойност изисква средства, които

използват абстракции от високо ниво и унифицирани HW и SW
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компоненти и осигуряват интеграция с програмното осигуряване,

работещо на ниските нива от цикълът на проектиране на ВС.

Тези изисквания имат място в системите за развой на фирмите

предлагащи FPGA прибори (Mico System Builder на Lattice [33], Quartus

II [32], на Altera и ISE, WebPack и Embedded Development Kit на Xilinx).

Това са среди, позволяващи интеграция с инструментариуми на водещи

EDA производители (Mentor Graphics, Synplicity MathWorks, System

Generator, Accel и др).

Те позволяват бързо придвижване от идея до реализация.

Предназначени са за работа на екип и са много скъпи.

За Xilinx решението на проблемите в проектирането и разработката на

нови средства за проектиране се свежда до установяване на

партньорство със заинтересовани от нововъведения производители

EDA в рамките на специална програма. Тази програма се нарича "ESL

инициатива"(Electronic System Level, ESL). Нейната основна цел се

свежда до разработка на нови програмни средства от системно ниво,

които да направят методологията за проектиране максимално "близка"

за проектанта. Слаба страна на инициативата ЕSL представлява

нейната ориентация към проекти, изискващи значителни апаратни

ресурси. Това поставя под въпрос нейната ефективност при

реализиране на проекти с малки вградени процесори [62,63]. На тази

основа реализирането на програмна среда за автоматизирано

проектиране на вградени, PicoBlaze базирани системи, посредством

представянето им във форма с повишена степен на абстрактност, има

своето място. Тя позволява да се постигне автоматизация на процеса на

инженерния труд и ускорява реализирането на разработки, използващи

това микропроцесорно ядро.
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Задачи на дисертацията

За постигането на целта на дисертациония труд са формулирани

следните задачи :

1. Да се анализира и обоснове необходимоста от използване на

вградените процесори като алтернатива на конвенционалните и

специализирани микропроцесори и прилагането им като основни

градивни блокове на високо технологични, информационни

управляващи системи и устройства.

2. Да се разработи програмна среда за автоматизиране на инженерния

труд при проектиране на системи с вградени процесори.

3. Да се проектират технически средства с използване на

разработената среда.

4. Да се разработи алгоритъм за оценка на ефективността на

програмната среда за автоматизиране на инженерния труд при

проектиране на системи с вградени процесори.

Методология на изследването

По своята същност, процесът на проектирането на завършени,

апаратно-програмни вградени системи, използващи като среда за

реализиране FPGA чип представлява многопланова задача. Тя изисква

използването на комплексен подход, който да обедини традиционите

апаратни и програмни съставящи на системата в набор от архитектурни

абстракции, описващи инфраструктурата на разработваната система.

Комплексният подход позволява използването на готови апаратно

програмни платформи, унифицира създаването на HW и SW

компоненти и канализира проектирането на вградени системи в

следните направления :
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• развитие на технологиите за HW/SW co-design;

• повторно използване на компоненти;

• проверка за достоверност и верификация;

• създаване на средства за моделиране на нефункционални

свойства (надеждност, консумирана мощност, габарити и др.).

Тези направления показват необходимоста от проектиране с използване

на независими спрямо елементната база описания от високо ниво,

които адекватно отразяват функционалността на системата.

В качеството на основа за изграждане на средата за автоматизирано

проектиране на PicoBlaze базирани системи е използвана създадената в

ИППИ-РАН теория за малки предметни области (МПО) [67,68].

Съгласно тази теория, решението на произволна задача се представя в

абстрактно пространство, формирано от МПО [67].

Това представяне позволява използването на технологии за HW/SW co-

design, допуска извършване, позволява проверки за достоверност и

верификация, както и повторно използване на предварително създаден

и проверен код. Така съществуващи проекти могат да се разширяват

или модифицират без повторно моделиране. Елиминират се всички,

незабележими в началните етапи на проектирането неопределености,

чиито последствия се откриват едва в последните стадии на процеса.

По този начин се постига минимизиране на броя на циклите

възникващи в процеса на проектиране, които напрактика определят

неговата продължителност.
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Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд се състои от увод и четири глави. Дисертацията

съдържа 146 страници, 64 фигури, 17 таблици, 136 цитирани

източника и приложения.

В първа глава е извършен анализ на процеса на проектиране на

многофункционални електронни схеми. Представена е същността на

методите за проектиране. Представена е необходимостта от

разглеждането на многофункционалността при анализа и

проектирането на електронни схеми с използването на елементи с

повишена многофункционалност от типа ASIC, CPLD и FPGA.

Сравнени са основните системни показатели на FPGA приборите на

фирмите Xilinx и Altera. Показано е, че FPGA приборите на фирмата

Xilinx се очертават като основа за най-новото поколение

многофункционални електронни схеми позволяващи реализирането на

вградени процесори и системи. Разгледан е високо производителният 8

битов RISC процесор PicoBlaze, който по най-ефективен начин

използва вътрешната структура на FPGA прибори. Също така са

разгледани развойните средства за съставяне, моделиране и

верификация на електронни схеми с повишена многофункционалност.

Показани са основни етапи на съвременната методология за

проектиране и синтез на електронни схеми с повишена

многофункционалност използващи HDL-базирани средства. Разгледани

са основните тенденции при средствата за разработка на програмно

осигуряване за автоматизираното проектиране на електрони

устройства. Обърнато е внимание на използването на езици за

програмиране от високо ниво (C, C++) и създаването на метаезици,
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позволяващи описване на поставената задача и генериране на

необходимото програмно осигуряване.

В Глава 2 са представени теоретичната основа и практическите аспекти

на разработването на програмна среда за синтез на PicoBlaze базирани

устройства. Представен е класическият алгоритъм за разработка на

вградени процесори. Изяснено е значението и ролята на

предварителната обработка на изискванията и особеностите на

реализирания проект. Показана е необходимоста от проектиране с

използване на независими спрямо елементната база абстракции от

високо ниво.

Глава 3 представя реализирането на инженерни приложения с

разработената среда. Показани са процесите на разработка и генериране

на МПО модули и управляващата програма на процесора. Дадено е

описание на разработената специализирана апаратна среда за проверка

и настройка на апаратното и програмното осигуряване на вградени

PicoBlase базирани системи. Представени са практически разработки на

вградени системи за светлинни ефекти в домове на бъдещето и

генератор на случайни числа GENAP, реализирани на базата на

процесора PicoBlaze. Направено е сравнение и оценка на разработените

МПО модули. Представени са структурата на разработената програмна

среда, резултатите от направения тест за бързодействие и ръководство

за работа със средата.
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Глава 1 Анализ на процеса на проектиране на многофункционални
електронни схеми

Процесът на съставяне на описание, необходимо за създаване на още

несъществуващ обект по неговото първично описание и алгоритъм на

функциониране, чрез тяхното преобразуване, оптимизация,

отстраняване на некоректности и последователно представяне в

рамките на един език се нарича проектиране. Продуктът на процеса

проектиране e резултат от изпълнението на комплекс от

изследователски, разчетни, конструкторски и описателни работи, по

които този обект може да се изработи.

Съществуват различни методи за проектиране. Традиционният метод за

проектиране се базира на чертежи. Той възниква на стадия на

машинното производство. При него проектирането се свежда до

създаване на чертежи на обекта в определен мащаб. Характерното за

метода е, че във всеки един момент той разглежда само една концепция

на обекта. Този подход дава добри резултати на ниво изделия и техните

части.

Съвременните методи за проектиране позволяват да се разглеждат

множество концепции на обекта. Това се постига чрез разширяване на

пространството на решения, в което се провежда търсенето на нови

структури. Те представляват формални схеми, които позволяват

разделянето на задачата за проектиране на части и указват взаимните

връзки между тях. Така се получават технически задания на

проектираните части, които отчитат тяхното съединение. Обемът от

информация необходим за вземане на решение на всяко ниво от

процеса на проектиране се осигурява на базата на съвременните
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информационни технологии, което води до автоматизация на процеса

на проектиране.

Процесът на проектиране се нарича автоматизиран, когато той се

осъществява от човек, във взаимодействие с компютър.

Степента на автоматизация може да бъде различна. Тя се оценява на

базата на частта от проектните работи δ, изпълнявани от компютъра без

участието на човека. Когато δ = 0 проектирането се нарича

неавтоматизирано. В другия граничен случай, когато δ = 1

проектирането се нарича автоматично.

Основната цел на автоматизираното проектиране на сложни

многофункционални електрони системи е преминаване от

автоматизация на отделните информационни процеси, протичащи в

обекта към тяхната цялостна автоматизация.

Тази концепция извежда същността на процеса на проектиране до ниво

на универсален конструктор на електронни модели с единна форма за

представяне на данни. Така се разширяват вариантите на проектните

решения, намалява се броят на грешките при проектиране и се

съкращават сроковете за внедряване.

1.1 Многофункционалността като категория

Понятието многофункционалност е атрибут, който показва

възможността на един обект да изпълнява няколко различни функции

[1]. Многофункционалността подобрява потребителските свойства на

обекта и разширява кръга на решаваните с негова помощ задачи.

Това обуславя необходимостта от нейното разглеждане при анализа и

проектирането на електронни схеми.

Способите за достигане на многофункционалност са много. Сред тях, за

анализа и проектирането на електронни схеми най-често се използва

подходът “от взаимовръзки, взаимодействия, условия, свойства и
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ресурси - към функции” [1]. Този подход позволява търсенето на нови,

оптимални за потребителя функции. Допринася за повишаване на

нивото на интеграция на системите и техните елементи. Така

многофункционалността се реализира като необходим за всяка система

атрибут.

1.2. Елементна база за електронни схеми с повишена
многофункционалност
Основен фактор за създаване на многофункционални електронни схеми

е структурният излишък на използваните градивни елементи.

По закона за преминаване на количествените натрупвания в качество,

този структурен излишък позволява на градивните елементи да получат

нови показатели и свойства. Тази тенденция лесно може да се проследи

в различните епохи от развитието на градивните елементи в

електрониката.

С добавянето на решетки в конструкцията на радиолампите се появяват

тетроди и пентоди, добавянето на преходи при транзисторите води до

получаването на тиристори и триаци, а структурният излишък от

транзистори генерира интегрални схеми.

Благодарение на бързо развиващите се технологии за тяхното

производство многообразието от видове интегрални схеми се

разширява значително. Броят на различните TTL и CMOS интегрални

схеми надхвърля 6000. Усъвършенстваната технология за производство

на различни видове памет ускорява появата на конвенционалните и

специализираните микропроцесори, а в последствие и на прибори от

типа ASIC, CPLD и FPGA.

От тях, днес доминираща роля в областта на цифровите електронни

схеми имат схемите от типа FPGA.
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Съвременните FPGA прибори съдържат милиони логически клетки и

хиляди битове памет [9]. Тези количествени натрупвания

материализират представата за многофункционалност на FPGA

приборите. Сега те притежават вградени специализирани апаратни

възли, голямо бързодействие и нищожна консумация на енергия.

FPGA приборите позволяват реализиране на отказоустойчиви системи

и сложни проекти в рамките на един кристал. Допускат разпаралелване

на процесите, както и осъществяване на реконфигурация на вътрешната

архитектура в процеса на функциониране на системата.

FPGA приборите отговарят на изискванията на стандартите MIL-Std

883 клас B и MIL-PRF-38535 клас Q и N, задаващи съответно методите

и процедурите за контрол на микроелектронни устройства, използвани

във военни и аерокосмически системи и нормите за тяхната

надеждност. Тези стандарти, гарантират на FPGA приборите

надежност, допускаща само 10 отказа за 109 часа работа, която е с

няколко порядъка по-добра спрямо обикновените полупроводникови

елементи. Тези показатели определят FPGA приборите като оптимална

елементна база за разработката на отказоустойчиви системи и такива с

критично приложение [94]. FPGA прибори могат да се открият в

системите за управление на вертолети APACHE и самолетите B-52, F-

14 и F-16, системите за радиоелектронна борба и управлението на

радари, управлението и насочването на ракети PATRIOT,

TOMAHAWK, STINGER, в системите за управление на космическата

совалка Space-Shuttle и др. [95].

Сравнителният анализ относно използването на FPGA и

микропроцесори при разработка на системи, осигуряващи

безопасността на АЕЦ [94], (даден в таблица 1.1) показва, че

използването на FPGA като алтернатива на микропроцесорите,

[…]


това да се отрази на изпълнението на основните му функции.

Програмно осигуряване
Програмното осигуряване на системата за светлинни ефекти се състои

от два програмни модула. Първият управлява поведението на вградения

процесор, а вторият-терминалната програма, отговорна за поддържане

на диалога с потребителя през РС. Програмата, определяща работата на

вградения процесор е написана на асемблер и осигурява изпълнението

на следните функции:

• Инициализира устройството в режим, предварително определен

от потребителя.

• Инициализира регистрите, отговорни за генерирането на цвят

съобразно получените от РС команди.
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• Поддържа обмен на командни последователности и скриптове с

терминалната програма.

Програмата за реализиране на светлинните ефекти е направена в

средата на Matlab. За реализиране на информационния обмен с РС,

системата ползва програмата PicoTerm. Кодът на програмата е показан

на листинг 3.

Експериментални резултати
Системата за генериране на светлинни ефекти е реализирана в апаратна

среда за развой с препрограмируеми прибори [133]. Тя е показана на

фигура 3.24.

Фигура 3.24. Общ вид на управляващото устройство

Заключение и бъдещо развитие

Практически изпитания на устройството за генериране на светлинни

ефекти на базата на вграден процесор PicoBlaze вариант KCPSM 6

показва висока надеждност. Неговите възможности позволяват

използването му за постигане на различни ефекти в светодиодни табла

за информация и реклама.
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3.5 Проектиране на генератор на случайни числа

Независимо от голямото разнообразие на програми за генериране на

случайни числа, въпросът за тяхното апаратно реализиране не е загубил

своята актуалност и заема особено място в процеса на разработка на

прецизни математически модели и провеждането на сложни

експерименти и обработката на получените от тях резултати.

Необходимостта от създаването на такъв клас прибори се обуславя от

факта, че бързодействието, големите функционални възможности на

съвременните градивни елементи в лицето на FPGA приборите

позволяват изграждането на устройства, откриващи възможности за

успешно решаване в реално време на широк кръг от научно приложни

задачи.

В рамките на дисертациония труд, са извършени различни по вид и

обем дейности имащи отношение към създаването на генератор на

случайни числа от ново поколение на базата на FPGA прибори:

Архитектура

За разработване на генератора на случайни числа е използван FPGA

приборът XC6SLX4 от серията Spartan-6. Това позволява да се извърши

моделиране и изследване на свойствата и показателите на различни

достъпни апаратни и програмни реализации за генериране на случайни

числа. Получените резултати позволяват да се направи извода, че

използването на структурата на генератора тип GENAP [135], e най

подходяща за основа на разработвания генератор на случайни числа,

тъй като след добавяне на апаратни разширения позволява

генерирането на случайни числа със свойства, практически неотличими

от идеалните.
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Структурната схема на разработения подобрен генератор на случайни

числа е показана на фигура 3.25.

За да се осигури мобилност на разработвания проект, спрямо неговото

имплементиране в настоящи и бъдещи модификации на FPGA прибори

проектирането се извършва със средствата на езика VHDL.

Структурната схема на така разработения генератор е показана на

фигура 3.26.

Фигура 3.25. Структурна схема на генератор на случайни числа
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Фигура 3.26. Структурна схема на генератора в средата WebPack 14.4.

За всеки един от блоковете, изграждащи структурната схема на

генератора, са разработени техническите изисквания, които след

физическото им моделиране и проектиране са подложени на

симулация в средата WebPack. За апаратната реализация на базовите

и специализираните модули на генератора са използвани LUT

таблиците на СLВ блоковете от вътрешната структура на FPGA

прибора в режим SRL16 и SRL32. Разположението на генератора в

ресурсите на използвания FPGA прибор е показано на фигура 3.27.
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Фигура 3.27. Разпределение на генератора в ресурсите на

използвания FPGA прибор.

Този проект е имплементиран в апаратна развойна среда [133].

Неговото практическо изследване в условия максимално близки до
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реалните е извършено в ИТИА, (Институт по теория на

информацията и автоматизацията) Прага. Проведени са пълни

функционални изпитания на генератора. Показателите на

генерираните от него случайни числа удовлетворяват предварително

зададените параметри на генерираните случайни числа.

3.6. Обобщения и изводи

При генериране на приложения, реализирани с помощта на PicoBlaze

базирани системи, е възможно възникването на необходимост от

доработка на управляващата програма на процесора или създаване на

не съществуващ в библиотеката на разработената среда МПО модул. За

подпомагане реализирането на тези процедури, в рамките на тази глава

е представена методика за изграждане на МПО модул и доработка на

управляващата програма на процесора.

Синтезирано е устройство „генератор на случайни числа” като е

използвана разработената програмна система за автоматизирано

пректиране с PicoBlaze елементна база.

Извършена е оценка на бързодейдтвието на процеса на проектиране

като е постигнато неколкократно съкращаване на времето, необходимо

за практическата реализация на проекта.

Приведени са примери за цялостна разработка на вградена PicoBlase

базирана система за светлинни ефекти в домове на бъдещето и

генератор на случайни числа.

За основа при съставяне на МПО модула съдържащ управляващата

програма на процесора, се използва автоматично генерираният в

рамките на средата асемблерски файл, към който се добавят описание

на специфичните дейности, подлежащи на изпълнение от процесора.
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Разработени са правила за използването на средата pBlazIDE на фирма

Mediatronix за симулиране на разработената програма.

В качеството на пример за разработка на МПО модул е представено

създаването на един апаратен и два програмни модула, осъществяващи

комуникация по протокола SPI. Показано е как с въвеждането на

незначителни усложнения програмните модули могат да поддържат

паралелна работа на няколко устройства по един канал със скорост на

обмен 3,5 Мb/sec, при тактова честота на процесора 100 Мхц.

Синтезирано е второ устройство за управление на светлинни ефекти. С

разработената програмна система е съставен модул генеращ

стробираща честота за UART. Параметрите на този модул за трите най-

често срещани системни честоти, 25, 50 и 100 мхц, използвани при

неговата практическа реализация, са показани в таблица. Показана е

възможността за реализирането на модула в рамките на един CLB блок.

Направено е изследване на канала за обмен на данни, реализиран на

базата на UART модул.

За подобряване времето за верификация, към програмата за

автоматично генериране на вградени PicoBlase базирани системи в тази

глава е описана разработената в рамките на дисертационния труд

специализирана апаратна среда, която предоставя възможност за

проверка на апаратното и програмното осигуряване на всички етапи на

разработката и съкращава значително времето за изготвяне на готовото

крайно изделие.

В тази глава на дисертационната работа е приложена системата за

автоматизирано проектиране на две самостоаятелни хардуерни

системи: генератор на случайни числа и система за светлинни ефекти.

Изследванията свързани с използването на разработената в

дисертациония труд специализирана апаратна среда изложени в тази
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глава са представени в публикация [3] от списъка на публикациите

свързани с дисертацията
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Приноси на дисертационния труд

1. Направен е анализ на процесите на проектиране на хардуерни
устройства с използване на обзор на съвременните FPGA прибори и
вградени процесори като е дефинирана необходимостта от
разработване на автоматизирани средства за подпомагане процесите
на синтез и верификация на функционалностите на хардуерните
системи.

2. Разработена е програмна среда позволяваща автоматично
проектиране на хардуерни устройства прилагаща вградена PicoBlaze
елементна база. В програмната среда са включени нови три типа системни
библиотеки:

• Symbol library
• PSM libary
• VHDL libary

Чрез тези нови библиотеки се постига значително повишаване
функционалността на автоматизираната среда за проектиране на
вградени системи.
3. Програмната среда е приложена за проектиране на реални

хардуерни устройства като:
- Генератор на случайни числа.
-Вграден микроконтролер за управление на система за светлинни

ефекти в домове на бъдещето

4. Оценена е ефективнастта на работа на програмната система за

автоматизирано проектиране. За целта е създаден алгоритъм за
количествена оценка на ефективността от използване на
автоматизирани средства за проектиране на FPGA прибори.
Алгоритъмът е приложен за случаите на разработените уреди в
дисертационната работа.
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Бъдещи насоки за работа

1. Доработка на разработената програмна среда с оглед на нейното
използване за автоматично генериране на многопроцесорни
вградени PicoBlaze базирани системи.

2. Доработка на системните библиотеки на разработената
програма, позволяващи въвеждането на атрибути за
автоматичната им идентификация при генериране на
многопроцесорни вградени PicoBlaze базирани системи.

3. Доработка на системните библиотеки на разработената програма,
позволяващи тяхното вграждане в средата WebPack.

4. Разработка на програмируем модул за разработената апаратна
среда, осигуряващ необходимите и достатъчни условия за
работата с FPGA прибори от 7-а серия на Xilinx.

126

Декларация за оригиналност на резултатите

Декларирам, че настоящата дисертация съдържа оригинални резултати,

получени при проведени от мен научни изследвания с подкрепата и

съдействието на научния ми ръководител. Резултатите, които са

получени, описани и/или публикувани от други учени, са надлежно и

подробно цитирани в библиографията.

Настоящата дисертация не е прилагана за придобиване на научна

степен в друго висше училище, университет или научен институт.

Подпис:

127

Благодарности

Бих искал да изразя благодарност на моя научен ръководител

Професор Тодор Стоилов, за неговото експертно ръководство и

консултации по време на моят PhD курс. Аз научих много от него и

през цялото време се чувствах привилегирован от удоволствието на

съвместната ни работа, добре подплатена с елегантно чувство за

хумор и висок професионализъм.

Също така бих искал да благодаря на всички колеги от секция ЙС

при ИИКТ БАН за съветите и интересните провокативни дискусии в

интересуващите ме научни области.

И на края големи благодарности на семейството ми, което ме

подкрепяше и мотивираше през моето PhD обучение.

128

Списък на публикациите свързани с дисертацията

На Маг. Инж. Владимир Иванов

1. Иванов. Вл., Иванов. Н.“Етапи при проектирането на picoblaze
системи Сб. доклади от Научна конференция 2013 „25 години от
полета на втория български космонавт” ,Д.Митрополия, 10-11
Oктомври 2013, стр90-94 ISBN 978-954-753-177-2

2. Иванов. Вл.“ХАРАКТЕРИСТИКИ И ОСОБЕНОСТИ НА FPGA
СЕМЕЙСТВА SPARTAN 6 VIRTEX 6 И СЕРИЯ 7“, proc. of
AUTOMATICS AND INFORMATICS conf., Sofia,3-5 October, 2012,
ISSN 1313-1869 page 95-99

3. Иванов .Вл.“Управление на Стендове с Препрограмируема

Логика”, сб. доклади от Научна конференция „Сервизна
роботика и интелигентни системи 2012”, ЦУ БАН, София, 30
ноември, 2012,.ISSN1310-8255,
pp85-92

4. Stoilov T., N. Ivanov, V. Ivanov “The Contemporary FPGA Devices
Offered by Xilinx” , Proc. Of International Conference
AUTOMATICS AND INFORMATICS ’ 11, 3-7 October 2011, Sofia,
ISSN 1313-1850 pp B-377-B382

5. Ivanov Vladimir“A program for an automatic PicoBlaze type

embedded system generation ” 14-th International Conference on
Computer Systems and Technologies , 28-29 June 2013, Ruse,
Bulgaria pp 91-97, ACM ISBN: 978-1-4503-2021-4

6. Ivanov. Vl. „On the approach for automatic generation of small
embedded PicoBlaze system”, proc of the 13th International
Conference on ACSD, 8-10 July Barcelona, Spain,2013 pp257-260,
ISBN 978-0-7695-5035-0, ISSN 1550-4808.
https://ieeexplore.ieee.org/xpl/mostRecentIssue.jsp?punumber=65976
48

129

7. Ivanov. Vladimir “An approach for a PicoBlaze system generation ”

proc of DISTRIBUTED COMPUTER AND COMMUNICATION
NETWORKS (DCCN-2013): 7-10 October DCCN-2013 pp 233-237
ISBN 978-5-94836-366-0

130

Научноизследователски проекти

1.Анализиране и идентификация на зависимости в големи масиви от
данни – приложение за икономически и технологични анализи” по
договор № BG161РО003-1.1.06-0023-С0001. „Подкрепа за
научноизследователската и развойна дейност на българските
предприятия” от ОП „Развитие на конкурентоспособността на
българската икономика” 2007-2013г. р-л. проф.дтн. Т.Стоилов
(финансиран от МОН)

2. Проект : “Изследване на Възможностите за идентифициране на
кибер-заплахи и тяхната връзка с поведенческата динамика на
потребителите в домовете на бъдещето ” FFNNIPO_12_00329 р-л. доц.
Л. Боянов. (финансиран от МОН)

3.Проектиране и разработване на йерархични информационно-
управляващи системи
р-л. проф.дтн. Т.Стоилов(финансиран от ИИКТ)

4. ” Използване на съвременни препрограмируеми прибори за
разработка на генератори на случайни числа от типа GENAP
предназначени за Monte Carlo симулации във финансови изследвания
работещи на РС“, договор по ЕБР между ИИКТ БАН и Институт по
теория на информацията и автоматизация (IITA) ЧАН – Прага2011-
2013г.
