С Т А Н О В И Щ Е

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен "доктор"

Автор на дисертационния труд: маг. инж. Владимир Николаев Иванов

Тема на дисертационния труд: "Разработване на програмни средства за моделиране на многофункционални електронни схеми"

Член на научното жури: проф. д-р Димитър Неделчев Карастоянов

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение

Дисертацията е в актуална и перспективна област на теорията и практиката на проектиране и оптимизация на апаратни и програмни средства за информационни, управляващи и комуникационни системи – вградени процесори, програмни среди, системи за оценка и др. Изследванията в тази област изискват интердисциплинен подход и наличие на сериозни познания по математическо моделиране, автоматизация на инженерния труд, оптимизация, верификация и др. По тези теми има множество изследвания в световен мащаб, предложени са различни теоретични и практически решения, но в съвкупност и у нас на практика са рядкост. Това определя актуалността и ползата от направеното изследване в научно и в приложно отношение.

2. Степен на познаване на състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал

Направен е обстоен обзор и анализ на разглежданата тема, по специално методи за проектиране на многофункционални електронни схеми. В работата са цитирани 136 литератури, от които 24 Internet източника, както и 7 собствени публикации и 4 отчети по проекти;. Прегледът показва, че авторът е проучил и задълбочено познава съвременното състояние, постигнатите резултати и нерешените проблеми в обсъжданата област. Изводите от обзора и анализа са подходящо систематизирани. Аргументирано са обосновани целите и задачите на дисертацията.

3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси

В дисертацията е теоретично изследван и практически разработен подход за решаване на поставената задача – анализ и обосновка използването на вградени процесори, синтез на алгоритъм за проектиране на системи с тях, програмна среда за разработка на PicoBlaze базирани устройства, решаване на оптимизационни задачи и оценка на ефективността. Прави добро впечатление, че работата е насочена към реално съществуващи приложения – генератор на случайни числа и микроконтролер за управление на система за битови светлинни ефекти.

4. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Приемам формулираните от автора приноси, които са с научно-приложен и приложен характер. Те могат да се обобщят както следва:

- Анализ на процесите на проектиране на хардуерни устройства и обосновка на необходимостта от разработка на автоматизирана система за синтез и верификация,
- Разработка на програмна среда за автоматично проектиране на хардуерни устройства на PicoBlaze елементна база с ползване на системни библиотеки,
- Синтез на конкретни хардуерни устройства – генератор на случайни числа и вграден микроконтролер за управление на система за светлинни ефекти,
- Алгоритъм за количествена оценка на ефективността от използване на автоматизирани средства за проектиране на FPGA прибори.

5. Прценка на публикациите по дисертационния труд

Във връзка с дисертацията са направени 7 публикации, от които 5 самостоятелни и 2 в съавторство. Две от публикациите са на Конференции в чужбина (Барселона и Москва), една е на Международна конференция у нас (Автоматика и информатика), две са на Конференции у нас (Русе и Д. Митрополия) и две са в наши списания (на САИ и на ИСИР). Публикациите представят съществените части на дисертационния труд. Резултатите са апробирани и чрез FPGA прибора XC6SLX4 от серията Spartan-6 и функционални изпитания в ИТИА-Прага. Може да се заключи, че резултатите са станали известни на научната общественост. Не са представени данни за цитиране.

6. Мнения, препоръки и забележки

Работата се отличава със задълбоченост, прецизност, стремеж за изследване на поставения интердисциплинен проблем от различни гледни точки и намиране на работещо практическо решение. Изследваната област дава потенциал за по-нататъшно развитие. Като забележки мога да посоча, че някои резултати са по-подробно обяснени в главите, отколкото в приносите, както и практическите реализации да бъдат подкрепени с писмо или друг документ (без да го поставям под съмнение). Също така, без да го оспорвам, участието в колективите на цитираните 4 проекта е добре да бъде документално подкрепено.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Авторът е направил задълбочено изследване на поставения проблем и е предложил цялостно решение в нова и перспективна област. Изпълнени са всички изисквания на ЗРАСРБ, на правилника за неговото приложение, както и специфичните изисквания за придобиване на научно-образователни степени в ИИКТ-БАН по отношение на обхват, обем и качество на дисертационния труд. На тези основания предлагам на уважаемото жури да присъди на маг. инж. Владимир Николаев Иванов образователната и научна степен “доктор”.

9.03.2015 г.
гр. София